



Evangelikus hírmondó

2025. – reformáció

A Tési Evangelikus Egyházközség lapja

XXIII. évf. 4. szám

„Adj békét a mi időnkben!”

- Így kezdődik Luther Márton egyik éneke, mely 1529-ben íródott, a török birodalom erőszakos terjeszkedése idején. Az imádkozó nép Istenhez fordult, hogy megmenekülhessen a rá váró háborús veszedelemtől. Tudjuk jól, hogy ez az imádság ma is aktuális. A szomszédos országban dúló háború árnyékában évek óta könyörgünk békéért hazánk és földrészünk számára.

De vajon hol kezdődik a béke? A tárgyalóasztaloknál? Vagy a felelős vezetők gondolataiban? A reformáció népe Isten ígéjére figyel, ami azt tanítja, hogy a tartós béke alapjainak sokkal mélyebben kell lenniük. Minden ott kezdődik, amiről Pál apostol így ír: „béküljete meg Istennel”! Mert aki békességben van Istennel, az békében lesz önmagával és másokkal is. Könnyen mondhatjuk, hogy ez nem vonatkozik ránk, mert mi nem vagyunk haragban Istennel. Biztos? Mióta? Sosem haragudtam Rá? Akkor sem, amikor valami egészen máshogy történt, mint ahogy kértem Tőle? Lehet, hogy tényleg nem haragszom Rá. Bízom Benne, imáimban Hozzá fordulok, megbékéltem Vele. De a békességnek két oldala van. Mi van az Ő haragjával? Olyan nincs, mert Ő mindenkit szeret? Igaz, szeret, mint szülő a gyermekét. De éppen ez a szeretet indít arra, hogy őszinte önvizsgálatot tartsunk, és mindig újra bocsánatot kérjünk Tőle, amikor megszorítjuk Őt. Ha van, amit nem rendeztünk el Vele, akkor mégis nekünk szól, hogy meg kell békülnünk Istennel. Evangelikusnak lenni azt is jelenti, hogy kész a szívem a reformáció szerinti megújulásra az ige alapján. Jézus azt mondja, hogy akinek több bűne bocsáttatott meg, az jobban szeret. Ezért a szeretetkapcsolatért érdemes mélyebbre nézni a lelkünkben. Hogy mélyről tisztíthasson meg minket a bocsánat, és erősebben kössön minket Krisztushoz a szeretet. Luther azt mondja, hogy Isten méltán haragszik ránk, de méltatlanul szeret minket. Hát béküljünk meg Vele! Ahogy Pál apostol írja: „Krisztusért járva követségben, mintha Isten kérne általunk: Krisztusért kérünk, béküljete meg Istennel!” (2.Kor.5,20.)

Itt kezdődik a szűkebb és tágabb világunk békéje!

dr Zsednai Józsefné

Hívők és a valóság

Az igazi hit mindig a valós világban működik, és jobbra teszi azt.

A hívők háromféleképpen lehetnek hatással a környezetükre: imádságukkal, példamutatásukkal és tetteikkel. Az imádság láthatatlan, de a hatása annál inkább látható. Nagyon sok jó dolog azért történik valós világunkban, mert valaki imádkozott, és ugyanezért nem fordulnak rosszra adott folyamatok és helyzetek. Ami viszont látható hatás, az a példánk és a tetteink – benne a szavainkkal. „Mert a teremtett világ sóvárogva várja az Isten fiainak a megjelenését” – fogalmaz a Biblia, és ez így is van.

Elképesztő hiány mutatkozna jelen világunkban, ha hirtelen kivonnánk minden hívőt onnan, ahol ténykedik. Az elragadtatás majd valóságosan is ilyen lesz, de most csak képzeletben gondoljuk el. Persze a hívők messze nem tökéletesek, de túlnyomó többsége jószándékú, becsületes, megbízható és segítőkész. Egyszer egy főnök ott állt a hívő alkalmazott mellett, és azt kérte tőle, hogy a telefonos beszélgetésben hazudjon a cég „érdekében”. A férfi nem tette meg, majd ezt mondta a főnökének: „Ha egyszer hazudok magáról, akkor később hazudni fogok magának is.” A főnök rájött, hogy mennyire értékes munkatársa van, és ezután sokkal inkább megbecsülte őt. Egy hívő magától is jól akar teljesíteni, mert van egy láthatatlan Főnöke, akinek egy napon elszámol majd, és aki mindig látja őt.

Belső értékrendünk szerint mozgunk a körülöttünk levő valóságban, és egy olyan országot képviselünk, amely láthatatlan, de általunk mégis érzékelhetővé válik. Ilyen például a türelem és az udvariasság. Ezek számtalan helyzetben megnyilvánulhatnak, és oldják az emberek közötti feszültséget. Már az sokat jelent, ha nyugodtan és előzékenyen vezetsz, hiszen csak ezzel helyzetek százaiba viszel könnyítést, jóérzést. Egyszer például a reptéren várakoztak az utasok, amikor a sor végéről kellemetlen stílusban próbáltak ketten előre jutni. Mindenki ideges lett, nehezen kezelhető, feszült helyzet alakult ki. Ekkor egy, a sor első részében álló illető fogta magát, és felajánlotta, hogy szívesen átadja a helyét annak a két utasnak, s helyet cserélt velük. Ez a gesztus annyira gáláns és váratlan volt, hogy mindenki elcsendesedett utána. Mintha kihúztak volna egy láthatatlan dugót, és a zavaros víz pillanatok alatt lefolyt volna.

A valóságban mindig vannak olyanok, akik valamiért bajba kerültek – önhibájukból vagy más miatt. Itt rengeteg hívó tevékenykedik, akik a különböző szervezetekben felkarolják az elesetteket. Bőjte Csaba, Szenczy Sándor sokak számára látható módon segítettek az elmúlt évtizedekben, de számtalan név nélküli hívó is teszi a dolgát, és saját környezetében segíti az alkoholistákat, a lelki zavarokkal küzdőket, hajléktalanokat vagy a bajba jutott házaspárokat. Amerikában például sok megagyülekezet létezik, néha több tízezres létszámmal. Egy ilyen, nagyvárosban működő közösség például annak a városrésznek az életét is jó irányba fordítja, mert programjai révén az összes korosztály járhat oda. A fiataloknak segítenek elhelyezkedni, megóvják őket a veszélyes hatásoktól, és ott vannak, hogy a valós élet bármilyen nehézségében megoldáshoz segítsék az embereket.

A Biblia szerint nemcsak szavakra van szükség, hanem a valós életben véghez vitt cselekedetekre, melyek konkrét helyzetben, konkrét időben, konkrét személyeknek adnak olyat, amire szükségük van. Hasonlóan, a valóságban jelenik meg a pénzmozgás is, melyet Isten gyermekei generálnak. „Az igazak jövedelme életre van” – fogalmaz a Szentírás. Óriási összeget kezelnek a hívők, és ez a családjuknak megy, a közösségüknek megy, a rászorulóknak megy, és nem a játéktérkében és nem a kocsmákban költik el.

A hívők élete gazdagítja a látható valóságot, az ott élő embereket. Isten országa bennetek van – mondta a Mester, és ez megjelenik általunk. Az pedig majd fantasztikus lesz, amikor ott leszünk majd, ahol nincs bűn, nincs kosz, nincs semmilyen gonoszság, csak tisztaság és békesség. Az a valóság kívül-belül szép lesz. Addig pedig átmeneti ittlétünket próbáljuk meg színesíteni, gazdagítani, jobbra tenni. Ez a valóság. Itt hass, alkoss és gyarapíts.

Ezazanap Magazin

7 ok arra, hogy Istennel kezd a napodat



Reggelente dönthetsz úgy, hogy a világ zajával indulsz, vagy az Istennel való csendben találsz útmutatást és békét. Válaszd azt a kezdetet, amely a lelkedet is felemeli!

Ahogy reggel kinyitjuk a szemünket, számtalan gondolat és feladat rohan át az elménken. Könnyen elmerülhetünk a tennivalók forgatagában, és elfeledkezhetünk a legfontosabbról: az Istennel való kapcsolatról. Azonban, ha tudatosan döntünk úgy, hogy minden napunkat Vele kezdjük, az életünk új alapokra helyeződik. A Szentírás is ezt az elvet tanítja nekünk: „*Hallgasd meg szavamat reggel, Uram, reggel*

eléd készülök, és várlak.” (Zsoltárok 5:4).

1. Isten kapcsolatra vágyik veled

Isten nem csupán távoli teremtmény; Ő szerető Atya, aki közelségre és kapcsolatra vágyik gyermekeivel. A reggeli imák, az Ige olvasása vagy az egyszerű, hálás gondolatok mind lehetőséget adnak arra, hogy közelebb kerülj Hozzá. Isten már vár, amikor felébredsz, és örömmel hallja hangodat. Ő maga mondja: „*Közeledjetek Istenhez, és ő is közeledni fog hozzátok*” (Jakab 4:8). Mi más lehetne jobb módja a nap kezdetének, mint átélni ezt a szeretetteljes közelséget?

2. Az Istennel való közösségre teremtetél

Minden emberi lélekben ott rejlik a vágy, hogy kapcsolatban legyen a Teremtővel. Az Istennel való közösség nem csupán egy lelki gyakorlat; ez a teremtetett rend része. Ahogy a növények a napfény felé hajlanak, úgy vágyik a lelkünk is Isten jelenlétére. A reggeli csendesség segít betölteni ezt az alapvető szükségletünket, és megerősíti azt az igazságot, hogy „*Őbenne élünk, mozgunk és vagyunk*” (ApCsel 17:28).

3. Kérheted Istent, hogy vezesse a napodat

A nap kezdetén, amikor még előtted állnak a kihívások, nincs jobb támasz, mint Isten bölcsessége és vezetése. Egy rövid reggeli ima, amelyben kérsz útmutatást, erőt vagy védelmet, megváltoztathatja az egész napodat. Ahogy a zsoltáros mondja: „*Vezess, Uram, igazságodban, mert ellenségeim vannak, egyengesd előttem az utat!*” (Zsoltárok 5:9). Isten mindig kész segíteni, csak kérned kell.

4. Békét fogsz érezni

A modern élet tele van stresszel és aggodalommal, de Isten békéje minden helyzetben ott lehet veled. Ha reggel időt töltesz Istennel, átadhatod Neki gondjaidat, és befogadhatod az Ő békéjét: *„Isten békessége, amely minden értelmet meghalad, meg fogja őrizni szíveteket és gondolataitokat a Krisztus Jézusban”* (Filippi 4:7). Ez a béke elkísér majd a nap folyamán, és segít nyugodtan, bizalommal élni.

5. Hálát adhatsz

A hála gyakorlása átformálja a szívet és a gondolkodásmódot. Amikor Istennel kezded a napodat, lehetőséged nyílik hálát adni mindenért, amit kaptál. Az Ige is erre biztat: *„Mindenért hálát adjatok, mert ez az Isten akarata Jézus Krisztus által a ti javatokra”* (1Thesszalonika 5:18). Ez a hálaérzet megtanít értékelni a pillanatokat és meglátni Isten ajándékait a legapróbb dolgokban is.

6. Segíthet a helyes perspektívában

A reggeli csendesség segít helyreállítani a perspektívánkat. Isten jelenlétében felismerjük, hogy Ő a világ Ura, és nem mi irányítunk mindent. Ahogy Pál írja: *„az odafennvalókkal törődjétek, ne a földiekkel!”* (Kolossé 3:2). Ez a gondolkodásmód segít abban, hogy türelemmel, szeretettel és alázattal állj hozzá a nap kihívásaihoz.

7. Átalakítja a szívedet

Minden szokás, amelyet rendszeresen gyakorlunk, formálja a jellemünket. Ha naponta időt töltesz Istennel reggelente, az átformálja a szívedet. Egyre jobban fogsz hasonlítani Jézushoz, és egyre inkább felismered a szükségedet Rá. Ahogy a Biblia mondja: *„változtat meg értelmetek megújulásával, hogy megítélhessétek, mi az Isten akarata”* (Róma 12:2). Ez a lelki növekedés az egyik legértékesebb gyümölcs, amit Istennel való reggeli időből nyerhetsz.

Az Istennel kezdett nap nem csupán egy szokás, hanem egy életforma, amely közelebb visz Teremtődhöz és megerősít a mindennapok kihívásaiban. Próbáld ki te is, és tapasztald meg, hogyan változik meg az életed, amikor minden reggel az Ő jelenlétével indul!

Ezazanap Magazin

Megtartotta az Úrnak tett fogadását

Annáról Sámuel első könyvében olvashatunk a Bibliában. Sokáig gyermektelen asszony volt, ami nagyon elszomorította. Fogadalmat tett Istennek, hogyha Ő fiú gyermekkel ajándékozza meg, akkor azt a gyermeket egész életére Istennek ajánlja. Isten teljesítette kérését, és Anna, ígéretéhez híven, a kis Sámuel Éli főpap nevelésére bízta. Sámuel Istennek hű prófétája lett, aki rendszeresen közvetítette a Mindenható szavát az embereknek. Anna eleve úgy kérte gyermekét, hogyha kap Istentől, azt Neki szenteli. Abban az időben sokszor több éven át szoptattak az asszonyok, és amikor már néhány éves volt a kis Sámuel, elválasztotta, fölvitte a templomba, és otthagya. Nem a jégre tette ki, hanem annak az Úrnak a kezére bízta, akinek a kezéből elkérte. Teljesítette, amit megígért.

Erről ritkán szoktunk beszélni, hogy nagyon sok, talán földerítetlen és meg nem vallott bűnünk van nekünk ezen a téren. Isten nem kíván tőlünk fogadásokat, de azt kívánja, hogyha valaki fogadást tett, azt megtartsa. Amiket egy műtőasztalon tesz valaki, vagy amiket hadifogságban tettek sokan. „Ha innen hazaviszel, Uram..., ha ezt a műtétet túléltem..., ha ebből a betegségből meggyógyulok..., ha ebből a nagy kalamajkából kikeveredünk valahogy, akkor...” És akkor jönnek a fogadások, az ígérek az Úrnak. És miután hazajött a fogságból, és miután a kórházból többé-kevésbé gyógyultan távozott, és miután a kalamajkából kikeveredett, elfelejti. Elég súlyos ítéletekről beszél az Ige, hogy aki az Úrnak tett fogadását nem tartja meg, azzal mi lesz. Vannak tehát ilyen fogadások is.

De vannak olyan fogadások is, amik közül valamelyiket vagy mindegyiket mi mindnyájan megtettünk. Például a konfirmációi fogadalmunk. Amikor a legtöbben elmondtuk azt, hogy Jézus Krisztusnak hűséges követője leszek. Az vagyok-e? Vagy amit az esküvőnkön elmondtunk: „Vele megelegszem, vele tűrök, vele szenvedek, és őt sem egészségében sem betegségében, sem boldog, sem boldogtalan állapotában, holtomig vagy holtáig hitetlenül el nem hagyom.” Elmondtuk. Így van? Vagy amit a gyermekünk keresztelőjén mondtunk: „Úgy nevelem és neveltetem, hogy Jézus Krisztust megismerje.” Ezt az egészet elfelejtettük, és sopánkodunk azon, hogy sehol sincs a gyermekünk hitben, mert úgy telt el hosszú idő, hogy mi sem voltunk sehol sem hitben. Nem látott a maga közelében egy élő hitű, hiteles keresztyén életet felmutató embert.

Nagyon sok fogadásunkat megszegjük. Jó lenne, ha az imaéletünk fogatkozásait is megvallanánk az Úrnak. Jó lenne, ha mindenféle indulatosságunkat bűnnek vallanánk.

Az egyik külmiszionárius írta le ezt a derűsnek tűnő, de egyáltalán nem derűs történetet a beszámolójában: egy halász hirtelen, váratlanul nagy viharba került, amikor kint volt éppen valamelyik tapon dolgozni, és megrémült, elveszítette az uralmát a csónakja fölött. Ekkor elővette a maga, fából faragott istenszobrait, amiket vitt magával, és megígérte nekik, hogy húszt ökröt áldozik nekik, hogyha élve kikerül ebből a viharból. Elkezdett evezni a part felé. Aztán

amikor már közeledett a parthoz, és csendesedett a szél is, akkor azt mondta, hogy inkább húsz kecskét áldozik. Néhány nap múlva eszébe jutott, hogy ő ígéretet tett az isteneknek, hogy húsz kecskét fog áldozni. Akkor megint elővette az isteneit, és azt mondta, hogy ugye elég lesz húsz kókuszdió is? Aztán a húsz kókuszdióval végre megjelent az istenek szobra előtt. De szomjas volt, kilyukasztotta az egyiket, megitta a tejet belőle, nagyon ízlett neki. Aztán megitta mind a húsból, s végül is a dióhéjakat adta oda hálaáldozatként. Vajon nagyon sokszor nem ide silányulnak-e a mi szent fogadásaink is? „Uram, az egész életemet...” És akkor valamit adunk. Vagy azt is elfelejtjük.

Van bocsánat a megszegett fogadalmakra is, de csak annak, aki megvallja a bűneit, mert annak Isten megbocsájtja azokat.

Miközben mi szapuljuk a mai fiatalságot, meg elégedetlenek vagyunk velük, aközben gondoljuk meg, hogyha több ilyen Anna lenne, akkor több ilyen Sámuel is születne.

Cseri Kálmán



Mi újság van (egy)házunk táján?

- ✓ A tanév kezdetével gyülekezetünk évközi alkalmai is újraindultak:
 - Gyermekbibliakört tartunk minden vasárnap délelőtt 11 órakor, ahol egy-egy bibliai történetet ismerünk meg, és annak életünkre vonatkoztatható tanulságairól hallunk. Az alkalmak elején énekelünk, a végén játszunk valamit. Elsősorban az általános iskolás korosztálynak szóló alkalom.
 - Gyülekezetünk konfirmandusai számára péntek esténként 18 órától konfirmandus óra van lelkesznőnk vezetésével.
 - Szeptembertől elkezdődött a 13 – 16 évesek számára a „kis ifi”. Ezt az alkalmat péntek esténként 18:30-kor tartjuk, és a kamaszokat érintő kérdésekről beszélgetünk a Szentírás fényében.
 - Folytatódnak a már régebben indított ifjúsági órák is, ahol a 18 + -os fiatalokkal vagyunk együtt vasárnap este 18 órától. Ebben az évben velük a Chosen (Kiválasztottak) sorozat egy-egy epizódját nézzük meg, majd beszéljük meg.
 - Októbertől ismét elindultak a bibliaórák. Itt a bibliaolvasó Útmutató az napi igéi kapcsán beszélgetünk. A keddenként 17 órakor kezdődő alkalom felnőtteknek szól.

Bátorítunk mindenkit, hogy kapcsolódjanak be valamelyik közösségi alkalomba, amelyik életkoruknak megfelelő.

- ✓ Lassan téliessítjük területeinket. Köszönetet mondunk mindenkinek, aki ebben az évben is segített a temető és a templomkert fűnyírásában: Diósi Kálmán, Szabó Norbert, Patonai Zoltán, Rotter László, Stanka Erika, ifj Lipót János, Lipót Zoltán, Göncz László, Barta Benedek, ifj Szabó Kálmán.
- ✓ REFORMÁCIÓ ÜNNEPI ISTENTISZTELET: október 31-én, pénteken délután 14 órakor a templomban.
- ✓ KÓRUSZENÉS EVANGÉLIZÁCIÓ: a Magyarországi Evangélikus Kántorképző Intézet Mandák Kórusa énekel november 9-én, vasárnap délutáni istentiszteletünkön. Az igehirdetés szolgálatát Pongrácz Máté, a Nyugati Evangélikus Egyházkerület missziói lelkésze végzi.
- ✓ IFJÚSÁGI HÉTVEGE: az Evangélikusok Közössége az Evangéliumért (EKE) csapat ifjúsági hétvégét szervez a Piliscsabai Missziói Otthonban a 12 és 35 év közötti fiatalok számára. A hétvége díja 22.000 Ft/fő, melyhez gyülekezetünk 50 %-ban hozzájárul annak, aki kéri, így 11.000 Ft-ra csökken az összeg. A Béthel otthon egy igényes, kedves szálláshely, ahol két épületben több mint 100 résztvevőt tudnak elszállásolni 2-3 ágyas, fürdőszobás szobában. Jelentkezz, ha szívesen hallgatnád Isten hozzád szóló üzenetét sok más fiatallal együtt! ☺